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THÔNG TƯ

Hướng dẫn chuyển sổ khi áp dụng hệ thống

tài khoản kế toán mới đối với các doanh nghiệp

________________________

 

Bộ Tài chính đã ra quyết định số 1205-TC/CĐKT ngày 14 tháng 12 năm 1994 ban

hành hệ thống tài khoản kế toán mới áp dụng cho các doanh nghiệp kể từ ngày

1/1/1995. Để thực hiện triển khai chế độ kế toán mới được thuận lợi, Bộ Tài chính

hướng dẫn phương pháp chuyển sổ từ   hệ thống tài khoản kế toán đang áp dụng

sang hệ thống tài khoản kế toán mới cho các đơn vị sản  xuất, kinh doanh như sau:

I- YÊU CẦU

1. Tất cả các số liệu kế toán trước và sau khi chuyển sổ phải đầy đủ, chính xác, đảm

bảo đối soát khớp đúng giữa giá trị và hiện vật, giữa số liệu kế toán tổng hợp và kế

toán chi tiết, giữa số ghi trên sổ và số thực tế hiện có...

2. Trước khi chuyển sổ kế toán, các đơn vị sản xuất, kinh doanh phải xác định chính

xác và giải quyết các khoản nợ phải thu, nợ phải trả và các tài sản, vật tư, hàng hoá

còn khê đọng, đảm bảo số liệu đầu kỳ chuyển sang hệ thống sổ kế toán mới rõ ràng,

minh bạch với đầy đủ cơ sở pháp lý.

3. Căn cứ vào đặc điểm tổ chức, tính chất và nội dung hoạt động kinh doanh, căn cứ

nội dung hệ thống tài khoản kế toán mới, từng đơn vị nghiên cứu vận dụng các tài

khoản một cách phù hợp. Trường hợp thấy cần phải bổ xung thêm tài khoản thì phải

đề nghị với cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định theo nguyên tắc:

- Về bổ sung tài khoản cấp 1 (loại 3 số) phải được Bộ Tài chính cho phép.
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